

PRZEGLĄD PRASY

Głos amerykańkianina.

Zagraniczne pisma interesują się Polską. W powodzi artykułów, pisanych o Polsce przez przyjadł jej i nieprzyjadł, zasługują na uwagę głos jednego z niemieckich, wprawdzie nielicznych, przyjadł Polski w Ameryce, publicysty Franka L. Simand'a. Ostatnie tego publicysty amerykańskiego podaje „Gazeta Warszawska Poranna” (przedruk z „The Sunday Times” z 13 czerwca);

Piśmidski jest dla Polaki zupełną kłęką. Czego Polska potrzebuje, to wielkiego administratora i znawcy finansowego z odwagą i powagą konieczną do wprowadzenia porządku w chaosie, który jest nieuniknionym skutkiem młodości, niedoświadczenia i niezręczności. To, co otrzymamy w postaci Piśmidskiego, jest czymś pośrednim między Garibaldiem i Napoleonem III-ym, ze słabymi cechami obu.

Oczywiście Piśmidski nie może zrobić niczego, aby poprawić sytuację pod względem finansowym, politycznym lub dyplomatycznym. Piśmidski nie ma daru do administracji, nie ma europejskiego sposobu myślenia. Zdr-awy nasidół kraju jest mu przeciwny. Oj polskiemu odrazu stanowisko jego musi być powątpiewane, gdyż kaptur zagraniczny nie będzie miał niewątpliwie nie wątpliwego z nim i Polską pod tego rządami.

Obawiam się iż obecnie przedzię czy później urzęj jako skutek historii Piśmidskiego zmanę granic Polski. Anglia uważa zawsze obecne mapę Polski nie tylko za niebezpieczną, lecz za niebezpieczną, niewywołaną do ustepstw na rzecz Niemiec i Rosji, odpowiadała się za odstąpieniem ziem zarówno w alronę Rosji, jak Niemiec i w każdym razie nie ruszyłyby palcem, by temu zapobiec. Francja była pewnym sprzymierzeńcem, kłórnemu Polska wiele zawdzięcza, lecz nieprzewodpoboda jest rzeczą, aby Francja w dalszym ciągu prowadziła politykę, która może spowodować tylko ryzyko i odpowiedzialność, a mało prawdopodobny zysk...

W całej swojej długiej i tragicznej historii Polska nie miała większego niebezpieczeństwa od sprawy Piśmidskiego. Nie można dzieł oceniać granic i rozciągłości tej kłęką. Każdy jednak, komu zależy na Polsce, musi żałować, że tak się stało, a każdy studujący sprawy Europy musi uznać, iż zarówno na Wschodzie i na Zachodzie, skutki tego latwo mogą być obzrymnie...

Tak pisze nie romantyk, nie literat, a zrównoważony amerykański publicysta.

Trzeźwość skarbowa i rządowa.

Klasycznym przykładem do koleteczności przeproawiania zmian w ustroju parlamentaryzm i obyczajowym jest obecnie między wieloma innymi państwami Francja.

Ciągle przesilenie, walki stronnicze, prowadzą ten bogaty ongiś kraj na dno tytu. Pisze o tem prof. Stróbski w „Warszawiance”:

Narazie prawidła i obyczaje ustroju demokratyczno-parlamentarnego doprowadzają do stapania na miejscu mimo gorącej potrzeby. W przesileniu z przed miesiąca, od 16-go do 24-go czerwca, t. j. już p. Herriot zszedł do władzy, ale p. Briand grał lepiej. Teraz, 17-go lipca p. Herriot się odegrał. Prezydent Republiki p. Doumergue po grostu powierza zadanie tworzenia Rządu przewodcy chwilowo obalającej większość, choć na przyszłość wrzwał większość z nie się nie tworzy. Oczywiście pogrąta to ułroju parlamentarny.

Ostatnio przesilenie wywołane zostało żądaniem przez rząd Briand'a p. Briand'a pełnomocnictw. Chwała z p. Marinem na czele i bracia z p. Bergerem z powod. i niedoświadczenia p. Caillaux, znanego z zapędów do dyktatorstwa wywołanych p. p. Rumocem o czem on. Maria i Tardieu

Podziękowanie.

wyraznie mówili w rozprawie 17 bm. A z tego stozorzali pp. Herriot i Blum.

Miła nastroszów jest zajmujące zajście w czasie rozprawy 17 bm. gdy p. Briand powoływał się na to, że w Belgii dano pełnomocnictwa:

— (P. Briand): W Belgii dali pełnomocnictwa ludzi niewątpliwie czuli na demokratyzm jak socjaliści p. Vandervelde.

— (P. Blum socj.): Ale w takim razie ja już wolę Króla. W lipcu przegrzeszenie. P. Blum chciał powiedzieć, że pełnomocnictwa godzą się łatwiej z władzą królewską niż z parlamentaryzmem republikańsko-demokratycznym. Ale przez to samo powiedział, że sprawność rządów, nawet w największej

potrzebie kraju, lecho się godzi z tym parlamentaryzmem, oraz wzbudził myśl o większej odpowiedzialności.

I dlatego padł obrzyk z prawicy: — (P. Biré): To mądrość naródów przemawia w tem zdaniu p. Blum'a.

Gospodarze niedoli z ustrojowymi niedomogami łączą się teraz wszędzie w świecie, tak samo jak i u nas, wolać o trzeźwość skarbową i sprawność rządu.

Tylko, że świadomości o tej trzeźwości skarbowej i rządowej bardziej słabo przenika na szerokie warstwy społeczeństwa. Dlatego, że istnieje powany odłam romantyków nieopiecznych, którzy żyją czasami z przed 200 lat.

Sprawa rozwiązania Sejmu i ordynacji wyborczej.

WARSZAWA, 21.7 (Tel. wł.) — Sejmowa łómska konstytucyjna pod przewodnictwem posła Polakiewicza (stron. chłopskie) obradowała nad sprawą formy poprawek zgłaszanych przy trzecim czytaniu na plenum Sejmu do projektu ustawy o zmianach Konstytucji.

Przewodniczący stwierdził w porozumieniu z marszałkiem Sejmu, że marszałek cołaj apel swój, by komisja rozpatrzyła sprawę poprawek przyjętych na plenum w drugim czytaniu, bowiem marszałek ma prawo zwrócić się do kontentu senatorów o ustalenie formy postępowania przy trzecim czytaniu.

W ten sposób sprawa trzeciego czytania ustawy o zmianach Konstytucji i ustalenia formy głosowania będzie załatwiona przez marszałka w porozumieniu z przewodniczącym klubu.

Następnie komisja przysłała do parużka dziennego. Punkt pierwszy obejmuje sprawę ordynacji wyborczej, punkt 2 sprawę rozwiązania Sejmu.

Posel Czapiński (PPS) postawił wniosek o zmianę porządku dziennego w tym duciu, aby jako punkt pierwszy umieszcil sprawę rozwiązania Sejmu. Posel Pruszyński (ZLN) i Klernik (Piast) zwrócili uwagę, że

stanowisko ich klubów w sprawie rozwiązania Sejmu uzależnione jest od zmiany ordynacji wyborczej. Po dłuższej dyskusji wniosek posła Czapińskiego poddany pod głosowanie upadł.

Referat pos. Konopczyński (ZLN) odniósł, że debata nad zmianami Konstytucji pozostawia podsta wy dotychczasowej ordynacji niekolejce, a mianowicie kilka wiek wyborców, oraz zasadę proporcjonalności. Można więc przy reformie ordynacji usunąć lub złagodzić to czy inie niedomogania, trzeba zmniejszyć liczbę posłów i przesunąć granicę okręgów wyborczych, oraz dokonać podziału mandatów w taki sposób, któryby umożliwił powstanie polskiej większości.

Referent, przewidując trudności w uchwaleniu zmiany ordynacji w Sejmie, leży się z możliwości rozwiązania tej sprawy kłórnemu w drodze pełnomocnictw, sądzi jednak, że obecnie moment taki jeszcze nie dojął.

Po referacie przewodniczący oświadczył, iż zwoła następnie posiedzenie komisji na czwartek o godz. 9 z tem, że na porządku dziennym znajdzie się sprawa rozwiązania Sejmu i wtedy podda pod głosowanie wniosek tyczący się tej sprawy.

STRACONA POZYCJA GABINETU FRANCUSKIEGO.

PARYŻ, 21.7 (AW). — Dziś przed południem zbierała się Rada gabinetowa kilkakrotnie i konstytuowała dla tej obrady pod przewodnictwem przez Republ. Douem ergue'a. W kuluarach parlamentarnych uważają pozycję gabinetu za straconą. Na posiedzeniu stronniczym radykalnych przyszło do burzliwych scen. Również socjaliści okazują dziś wielką rezerwę w kwestii

udzielenia rządowi swego poparcia, licząc się z tem, że posiadanie liby deputowanych zapowiedziane na godzinę wieczorną, odroczone zostanie do jutra, a z tego powodu że rząd ustaje jeszcze w ostatniej chwili zapewnić sobie poparcie niektórych grup, które wczoraj jeszcze sprzyjały Herriotowi a dziś się cofają.

Liga Narodów a finanse Gdańska.

GDANSK, 21.7 (Pat) — O obradach komitetu finansowego Liga Narodów Londynie przytocza pisma tyczące następujące szczegóły: Komitet finansowy Ligi Narodów na pierwszym posiedzeniu zajmował się sytuacją finansową Gdańska. Rzeczniczka Ligi Narodów Belgijczyk Jonson który przed kilku dniami bawił w Gdańsku, badając sytuację finansową, odczytał sprawozdanie o tej

sytuacji. Następnie przedstawiciel w. m. senator Volkmer przedstawił trudności z jakimi Gdańskie miasto walczyło w celu osiągnięcia równowagi budżetowej. Na posiedzeniu był również obecny wysoki komisarz Ligi Narodów w Gdańsku, prof. van Hamel. Delegacja polska wyluszczy się zaprzyjatywna na następnem posiedzeniu.

Upadek rządu Herriota.

WARSZAWA, 22.7 (Tel. wł.) godz. 1 w nocy. Z Paryża nadeszła wiadomość, że rząd Herriota podał się do dymisji.

Herriot na posiedzeniu liby deputowanych orzeczławił orozam rządu o

Projekt zaciągnięcia pożyczki w Ameryce.

WARSZAWA, 21.7 (Pat) — Senacka kłęka o zarbowo-budżetow pod przewodnictwem senatora Adolmanna rozpatrywała projekt ustawy o zaciągnięciu pożyczki państwowej w dolarach Stanów Zjednoczonych. Seferat sen. Szerezwski (kolo zyd.) proponował zmianę art. 3 projektu w tym sensie, aby Rząd miał prawo umorzyć pożyczkę rokrocznie dwudziestoma względnie czterdziestoma obligacjami sensu bawemu. Projekt został przyjęty. Wniosek rządowy aby pożyczka ta była zwolniona od podatku od kapitałów i rent, upadł. W związku z tym projektem komisja upoważniła referenta, aby słażdzi wyniki specjalnej komisji sejmowej wybranej dla zbzdania sprawy monopolu zapalniczego i by w swoim czasie słażdzi sprawozdanie o wyniku tych badań.

Następnie komisja przyjęła bez zmian projekt ustawy o zaskitkach dla osób, którym niemieckie instytucje wstrzymały renty z tytułu ubezpieczeń społecznych. W związku z tem komisja przyjęła rezolucję senatora Pulawskiego (Zw. lud. narod.) wzywającą Rząd do wstrzymania tych zaskitków obywatelom państwa niemieckiego do czasu uregulowania tej sprawy w toczących się pertraktacjach.

Wezwanie komisja wylauchala wyjątkiem przedstawiciela Ministerjum skarbu w sprawie interpelacji senatora Adelmanna, dotyczącej zaliczek pobieranych przy podatku obrotowym. Z wyjątkiem tych wyjątków, iż Ministerjum skarbu wylauchali, w myśli którego władze skarbowe przy sąganiu zaliczek na podatki obrotowy za rok bieżący będą uwzględniały faktyczne obroty roku bieżącego a nie obroty zesłoneczne. Jednocześnie zostało wydane zarządzenie, by zaliczki na pierwszy kwartał roku i bież., które miały być wpłacone do 15 maja, ściągane były do 30 lipca br. Zaliczki zaś za drugiego kwartału do 20 lipca, za trzeciego kwartału do 20 października do 20 listopada.

Wielka afera szpiegowska.

WARSZAWA, 22.7 (Tel. wł.) godzina 1 w nocy. Z Krakowa nadeszła wiadomość o wykryciu wielkiej afery szpiegowskiej. Szpiegowsko, która nie miała Krakowa. Arestowano około 50 osób.

Echa śląskie.

Posady na kolej. KATOWICE, 21.7 (Tel. wł.) — Dyrekcja kolei państwowych w Katowicach komunikuje, co następuje: Do Dyrekcji kolei państwowych w Katowicach wpływa stale bardzo znaczna ilość podań o przyjęcie do służby kolejowej. Przedstawiciel tego rodzaju podań względnie osobliwych przedstawianiu się jest obecnie bezcelowe i narasta petentów na nieopieczne wydatki, bowiem wobec nadmiaru personelu na Polskich kolejach państwowych wstrzymano wszelkie przyjęcia. Ubieganie się o miejsca, z których ustępują dotychczasowi pracownicy, może również bezcelowe, w takim wypadku zajma te miejsca inni pracownicy kolejowi zatrudnieni nadliczbowo w innych dzialach służby kolejowej. Podaje się nadto do wiadomości, że o zajęcie przy budowach nowych linii należącego połączeń kolejowych kole państwowych, lecz do przedzielników, którym oddane te budowy do wykonania.

